



MEMORA PROCESSOS INOVADORES S/A

CNPJ: 36.765.378/0001-23 NIRE – JCDF: 53 3 0001622-4

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Relatório da Administração - Exercício de 2022

Senhores Acionistas,

Temos a satisfação de submeter à apreciação de Vossas Senhorias as demonstrações contábeis da Memora Processos Inovadores S/A, relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, em conformidade com as disposições legais e estatutárias.

O Patrimônio Líquido da Companhia em dezembro de 2022 atingiu R\$ 6.013 milhões.

Ao longo do ano de 2022, a Companhia acumulou uma receita operacional líquida no montante de R\$ 54.601 milhões e apurou lucro líquido de R\$ 1.976 milhão.

Considerações finais e agradecimentos:

A Memora Processos Inovadores S/A agradece o apoio e confiança dos Acionistas e Diretoria. Agradecemos em particular aos nossos clientes, objetivo principal do nosso trabalho, bem como

reconhece o esforço, a dedicação e o engajamento de cada um dos seus colaboradores. O apoio e a dedicação demonstrados são fatores fundamentais para consolidar as conquistas obtidas e enfrentar os futuros desafios.

Brasília, 31 de dezembro de 2022

A Administração

BALANÇO PATRIMONIAL - Em reais

ATIVO	2022	2021
Circulante	34.202.373,71	32.936.613,33
Caixa e Equivalentes de Caixa (Nota 4)	2.169.976,00	3.117.055,61
Clientes (Nota 5)	11.642.516,70	14.494.270,04
Outros créditos (Nota 6)	11.526.886,07	9.239.211,29
Estoques	8.816.919,17	6.008.741,46
Despesas pagas antecipadamente	46.075,77	77.334,93
Não circulante	5.293.343,36	2.874.168,73
Outros créditos (Nota 7)	2.715.835,57	2.120.072,67
Investimentos (Nota 8)	459.486,24	541.915,07
Imobilizado/Intangível (Nota 9)	2.118.021,55	212.180,99
Total do Ativo	39.495.717,07	35.810.782,06
PASSIVO		
Circulante	25.361.987,16	25.581.660,51
Fornecedores	6.683.233,14	12.740.791,70
Empréstimos e Financiamentos (Nota 10)	13.030.476,50	8.217.485,78
Obrigações tributárias (Nota 11)	2.287.819,67	2.042.336,10
Obrigações trabalhistas e previdenciárias (Nota 12)	3.301.838,94	2.581.046,93
Outros Obrigações (Nota 13)	58.618,91	0,00
Não circulante	8.120.191,59	5.649.530,05
Empréstimos e Financiamentos (Nota 14)	5.367.963,17	3.756.974,71
Obrigações tributárias (Nota 15)	1.194.762,45	0,00
Créditos de Partes Relacionadas (Nota 16)	1.557.465,97	1.892.555,34
Patrimônio líquido (Nota 17)	6.013.538,32	4.579.591,50
Capital Social	2.000.000,00	2.000.000,00
Reservas de Capital	124,26	124,26
Reserva Legal	275.110,74	176.278,39
Lucros Acumulados	3.738.303,32	2.403.188,85
Total do Passivo e Patrimônio Líquido	39.495.717,07	35.810.782,06

As notas explicativas são parte integrantes das Demonstrações Financeiras

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO do Exercício em 31 de dezembro de 2022 Em reais

	2022	2021
Receitas		
Receitas de serviços/vendas (Nota 18)	61.398.543,66	79.877.052,20
(-) Deduções da receita (Nota 19)	6.797.516,91	8.801.603,98
Receita operacional líquida	54.601.026,75	71.075.448,22
Custos das mercadorias e serviços vendidos		
Custo de produção/Serviços (Nota 20)	40.005.739,81	60.565.094,35
Resultado operacional bruto	14.595.286,94	10.510.353,87
Gerais e administrativas (Nota 21)	10.099.342,68	8.497.314,11
Despesas operacionais	10.099.342,68	8.497.314,11
Despesas financeiras	3.987.054,58	1.780.285,11
Receitas financeiras	495.647,17	138.191,38
Resultado financeiro	3.491.407,41	1.642.093,73
Outras Receitas	1.666.420,63	1.203.809,21
Outras Despesas/Receitas Operacionais	1.666.420,63	1.203.809,21
Lucro do exercício antes do IRPJ e CSLL	2.670.957,48	1.574.755,24
Provisão/reversão CSLL	190.141,06	120.135,57
Provisão/reversão IRPJ	504.169,60	309.709,90
Lucro líquido do exercício	1.976.646,82	1.144.909,77
Quantidade de ações	2.000.000	2.000.000
Lucro por ação	0,98	0,57

As notas explicativas são parte integrantes das Demonstrações Financeiras

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS Em reais, exceto quando indicado de outra forma

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Companhia tem por objeto: Prestação de serviços técnicos em informática, terceirização de ambientes, informatizados com provimento de pessoal, softwares e infraestrutura, desenvolvimento, licenciamento de uso de softwares próprios e de terceiros, suporte, aluguel, manutenção e implantação de sistemas de computadores, redes, banco de dados e afins, consultoria, planejamento e assessoria organizacional, modelagem, redesenho e gerenciamento de processos e projetos; serviços de recrutamento, seleção e locação de mão-de-obra; serviços de treinamento de pessoal, cursos de aperfeiçoamento de profissionais, com coordenação, desenvolvimento, implantação e organização dos mesmos; compra e venda de produtos, suprimentos, equipamentos, softwares e máquinas na área de informática; representação comercial por conta própria e de terceiros, de produtos, suprimentos, equipamentos, softwares e máquinas na área de informática, importação e exportação de softwares e transferência de tecnologia; edição de textos e editoração gráfica.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na NBC TG 1000 - Contabilidade para pequenas e médias empresas.

A elaboração de demonstrações financeiras, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, requer que a Administração utilize julgamentos na determinação e no registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem, principalmente, a provisão para crédito para liquidação duvidosa, provisão para contingências, depreciação do ativo imobilizado e amortização do ativo intangível. A provisão das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Companhia revisa periodicamente essas estimativas e premissas.

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As principais práticas contábeis descritas a seguir foram aplicadas nas demonstrações financeiras de forma consistente para todos os exercícios apresentados:

(a) Caixa e equivalentes de caixa

Compreendem os saldos de caixa, depósitos bancários à vista e aplicações de alta liquidez.

(b) Instrumentos financeiros

Em atendimento à Resolução nº 2016/NBC/TG 48 para os instrumentos financeiros incluídos nos balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021, tais como: Disponibilidades, Contas a receber e Outras Contas, os valores contábeis aproximam-se dos valores de mercado.

A administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais, visando liquidez, rentabilidade e segurança.

Não existem valores ajustados a valor presente (AVP), considerando que o prazo médio de recebimento de clientes é de 30 (trinta) dias, não existindo outros ativos e passivos de longo prazo, exceto empréstimos e parcelamentos. A Companhia não operou com derivativos nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021.

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

Método Indireto em 31 de dezembro de 2022 Em reais

	2022	2021
Atividades Operacionais		
Lucro do Exercício	1.976.646,82	1.144.909,77
Depreciações/Amortizações	92.653,20	40.130,36
(-) Ajuste de Exercício anterior	0,00	-84.703,67
Estoques	-2.808.177,71	-4.577.020,08
Adiantamento a terceiros	227.527,43	-32.516,05
Clientes	2.851.753,34	-4.884.137,30
Impostos a recuperar	650.308,63	-1.499.671,57
Redução em Custos/Despesas a apropriar	31.259,16	31.259,16
Outros créditos	-3.315.672,38	-2.350.008,76
Fornecedores	-6.057.558,56	11.130.651,49
Salários e Provisões Trabalhistas e Recolher	720.792,01	328.536,81
Impostos/Contribuições/Encargos a Recolher	1.440.246,02	-770.540,24
Aumento Outras obrigações	58.618,91	0,00
Caixa Gerado/Consumido nas Atividades Operacionais	-4.586.657,99	-1.523.110,08
Atividades de Investimento		
Imobilizado	-1.998.493,76	-151.990,42
Participação Societária	91.827,33	-480,00
Caixa Líquido/Consumido nas Atividades de Investimento	-1.906.611,43	-152.470,42
Atividades de Financiamento		
Empréstimo e Financiamento	6.423.979,18	4.637.812,04
Crédito com Partes Relacionadas	-335.089,37	438.158,19
Lucros Distribuídos	-542.700,00	-725.800,00
Caixa Líquido Gerado nas Atividades de Financiamento	5.546.189,81	4.350.170,23
Aumento/(Redução) nas Disponibilidades	(947.079,61)	2.674.589,73
Caixa Equivalente de Caixa Início do Exercício	3.117.055,61	442.465,88
Caixa Equivalente de Caixa Final do Exercício	2.169.976,00	3.117.055,61

As notas explicativas são parte integrantes das Demonstrações Financeiras

DEMONSTRATIVO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

em 31 de dezembro de 2022

Em reais

	Capital Social	Reservas de Capital	Reserva Legal	Reservas de Lucros	Total do Patrimônio Líquido
Saldos em 31.12.2020	2.000.000,00	124,26	119.032,90	1.897.650,41	4.016.807,57
Lucro do exercício	-	-	-	1.144.909,77	1.144.909,77
Lucros Distribuídos	-	-	-	(497.422,17)	(497.422,17)
Ajuste exercício anterior	-	-	-	(84.703,67)	(84.703,67)
Reserva Legal	-	-	57.245,49	(57.245,49)	-
Saldos em 31.12.2021	2.000.000,00	124,26	176.278,39	2.403.188,85	4.579.591,50
Lucro do exercício	-	-	-	1.976.646,82	1.976.646,82
Lucros Distribuídos	-	-	-	(542.700,00)	(542.700,00)
Reserva Legal	-	-	98.832,35	(98.832,35)	-
Saldos em 31.12.2022	2.000.000,00	124,26	275.110,74	3.738.303,32	6.013.538,32

As notas explicativas são parte integrantes das Demonstrações Financeiras

(c) Ativos circulantes e não circulantes:

São apresentados pelo valor líquido de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidos até a data das demonstrações financeiras, que não excedem ao valor de realização.

(d) Imobilizado:

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição, deduzido de depreciação acumulada.

Ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado (apurados pela diferença entre os valores advindos da alienação e o valor contábil do imobilizado) são contabilizados como receitas/despesas operacionais no resultado. Itens do ativo imobilizado são depreciados pelo método linear no resultado de exercício baseado na vida útil econômica estimada de cada bem, conforme nota explicativa nº 8.

(e) Passivo Circulante e Não-Circulante:

Estão demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias ocorridas até a data das demonstrações financeiras.

(f) Provisão de férias e encargos:

Constituída de acordo com a legislação trabalhista vigente e período aquisitivo de cada colaborador.

(g) Provisões, Ativos e Passivos Contingentes e Obrigações Legais

De acordo com o CPC PME's, a Companhia reconhece uma provisão quando existe uma obrigação presente decorrente de um evento passado, uma transferência de benefícios econômicos é provável e o valor dos custos de transferência pode ser estimado de maneira confiável. Nos casos em que os critérios não são cumpridos, um passivo contingente pode ser divulgado nas notas explicativas das demonstrações financeiras.

O reconhecimento, a mensuração e a divulgação das provisões, contingências ativas e contingências passivas são efetuados de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento 25 do Comitê de Pronunciamentos Contábeis, e consideram premissas definidas pela administração e seus assessores legais, respeitando os seguintes conceitos:

i) Ativos contingentes

Trata-se de direitos potenciais decorrentes de eventos passados, cuja ocorrência depende de eventos futuros. São reconhecidos nas demonstrações financeiras apenas quando há evidências que assegurem elevado grau de confiabilidade de realização, geralmente nos casos de ativos com garantias reais, decisões judiciais favoráveis sobre as quais não cabem mais recursos, ou quando existe confirmação da capacidade de recuperação por recebimento ou compensação com outro exequível.

ii) Passivos contingentes

Decorrem de processos judiciais, inerentes ao curso normal dos negócios movido por terceiros e órgãos públicos, em ações cíveis, trabalhistas, de natureza fiscal e/ou previdenciária e outros riscos. Essas contingências, coerentes com práticas conservadoras adotadas, são avaliadas por assessores legais, e levam em consideração a probabilidade de que recursos financeiros sejam exigidos para liquidar obrigações, cujo montante possa ser estimado com suficiente segurança. As contingências são classificadas como: prováveis, para as quais são constituídas provisões; possíveis, divulgadas em Notas Explicativas e sem constituição de provisões; e remotas, que não requerem provisão ou divulgação. O total das contingências é quantificado utilizando modelos e critérios que permitam a sua mensuração de forma adequada, apesar da incerteza

inerente ao prazo e ao valor. Ao final do exercício de 2022 a Companhia não tinha ações com probabilidade de perda provável e demandava em 01 ação com possibilidade de perda possível, no valor de R\$ 330 mil.

(h) Tributos

Calculados às alíquotas abaixo demonstradas. Consideram para efeito das respectivas bases de cálculo, a legislação vigente pertinente a cada encargo. O imposto de renda e a contribuição social são apurados no regime de lucro real anual.

Tributo:

	Alíquota
Imposto de Renda (IR) (*)	15,00%
Adicional de Imposto de Renda	10,00%
Contribuição Social (CSLL) (*)	9,00%
PIS	0,65% e 1,65%
COFINS	3%, 4% e 7,6%
ISS	2,00% e 5,00%

(i) Capital social

Os instrumentos financeiros emitidos pela Companhia são tratados como patrimônio apenas à medida que não satisfaçam a definição de um passivo financeiro. As ações ordinárias da Companhia são classificadas como instrumentos patrimoniais.

(j) Apuração do resultado:

O resultado é apurado pelo regime contábil de competência do exercício.

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Incluem os saldos de caixa, bancos, aplicações e fundos de investimentos de liquidez imediata e são demonstrados ao custo acrescidos dos rendimentos auferidos até a data de encerramento das demonstrações financeiras.

O saldo dessa conta no final do exercício, conforme registrado na demonstração dos fluxos de caixa pode ser conciliado com os respectivos itens da demonstração da posição financeira, como demonstrado a seguir:

	2022	2021
Caixa		
Caixa	35.608,09	35.608,09
Total de Caixa	35.608,09	35.608,09

Conta Corrente

Banco do Brasil	599.586,17	505.744,47
Banco - Sicob S.A.	4.404,22	780,67
Banco Itaú S/A	60.681,27	1.758.643,09
Caixa Econômica Federal	187,01	449,91
Banco Bradesco	19,23	4,89
Banco - Sicob	10.216,03	64,94
Banco BRB - Banco de Brasília S.a.	0,00	100.014,89
Banco Daycoval	512.873,15	0,00
Banco Safra	36.479,03	0,00
Total de Conta Corrente	1.224.446,11	2.365.702,86

Aplicações Financeiras/Conta Vinculadas

Aplicação Sicob	171.945,91	171.945,91
Santander	103,49	197,56
CDB/RDB Caixa Econômica Federal	150.000,00	543.801,19
BRB	71.380,67	0,00
Banco Safra	516.491,73	0,00
Total de Conta Corrente	909.921,80	715.744,66
Total de Caixa e Equivalente de Caixa	2.169.976,00	3.117.055,61

5. CLIENTES

	2022	2021
Clientes		
Duplicatas a receber	11.642.516,70	14.494.270,04
Total de Clientes	11.642.516,70	14.494.270,04

6. OUTROS CRÉDITOS

	2022	2021
Títulos a receber		
Títulos Caixa	40.000,00	0,00
Total de Títulos a receber	40.000,00	0,00

Adiantamento a terceiros

Adiantamentos a fornecedores	1.460.298,94	1.232.771,51
Adiantamentos de férias	57.787,86	64.334,81
Total de adiantamento a terceiros	1.518.277,80	1.297.106,32

Tributos a recuperar

IRRF a recuperar	1.068.242,47	1.690.746,13
CSLL a recuperar	73.413,98	375.481,84
INSS a recuperar	9.339,63	7.481,55
PIS retido na fonte	151.108,98	137.589,89
COFINS retido na fonte	698.086,60	608.684,28
Total de tributos a recuperar	2.009.191,66	2.811.983,69

Tributos a compensar

PIS a compensar	7.043,39	74.385,72
COFINS a compensar	27.040,00	376.649,76
COFINS pago a maior	11.980,82	11.980,82
PIS Pgtto indevido	2.595,85	2.595,85
INSS a compensar	144.616,96	140.308,49
Saldo Negativo CSLL/2018	218.842,27	218.842,27
Saldo Negativo IRPJ/2018	293.873,23	293.873,23
Saldo Negativo CSLL/2020	0,00	424.740,19
Saldo Negativo IRPJ/2020	0,00	627.043,00
Saldo Negativo CSLL/2021	424.892,52	0,00
Saldo Negativo IRPJ/2021	773.904,50	0,00
Retidos 2019	435.313,19	0,00
Total de tributos a compensar	2.339.902,73	2.170.419,33

Outros Valores

Outros créditos	5.628.513,88	2.951.701,95
Total de outros valores	5.628.513,88	2.951.701,95
Total de Outros Créditos	11.526.886,07	9.239.211,29



MEMORA PROCESSOS INOVADORES S/A

7. OUTROS CRÉDITOS

	2022	2021
Coligadas e Controladas	1.278.044,73	1.243.758,49
Conta Corrente dos Sócios	863.649,78	563.649,78
Cauções	574.141,06	312.664,40
Total de Outros Créditos	2.715.835,57	2.120.072,67

8. INVESTIMENTOS

	2022	2021
SICOOB - conta capital	240.998,30	222.255,63
Memora Vida	0,00	110.625,00
My Info Share Informática Ltda	209.034,44	209.034,44
BRB Consorcio	9.453,50	0,00
Total de Investimentos	459.486,24	541.915,07

9. IMOBILIZADO/INTANGIVEL

	2022	2021
Máquinas, aparelhos e equipamentos	1.455.318,34	1.095.617,84
Móveis e utensílios	117.116,80	117.116,80
Veículos	39.500,00	39.500,00
Licenças e Software	1.674.777,68	43.292,42
Consórcios de Bens	7.308,00	0,00
Total de Imobilizado	3.294.020,82	1.295.527,06

		Taxa anual
Depreciação de Amortização		
(-) Deprec. Máquinas, aparelhos e equipamentos	991.141,27	904.124,41 10%
(-) Deprec. Móveis e utensílios	102.065,58	96.429,24 10%
(-) Deprec. Veículos	39.500,00	39.500,00 20%
(-) Amortização Software	43.292,42	43.292,42 20%
Total de Depreciação e Amortização	1.175.999,27	1.083.346,07
Total do Imobilizado	2.118.021,55	212.180,99

10. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - CURTO PRAZO

	2022	2021
Empréstimos e Financiamentos		
Banco Caixa Econômica Federal	1.700.091,87	2.012.449,92
Cédula de Crédito Comercial BB	2.136.471,74	3.301.954,89
Banco Safra	2.307.176,13	0,00
Banco Daycoval	339.074,04	0,00
BRB Conta Garantida	4.890.510,81	0,00
Banco Santander	333.406,94	331.103,76
Sicob Credit Rotativo	830.458,19	2.281.480,87
Conta Investimento Banco Itaú	1.228.571,24	428.571,24
HP financeiro	40.549,80	110.063,88
(-) Juros Caixa Giro	51.135,95	55.783,20
(-) Juros Santander	87.862,45	81.103,80
(-) Juros BRB	526.013,88	0,00
(-) Juros Sicob	105.822,79	97.682,55
(-) Juros Arrendamento	4.999,19	13.569,23
Total de Empréstimos e Financiamentos	13.030.476,50	8.217.485,78

11. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

	2022	2021
Obrigações Tributárias		
Impostos e contribuições a recolher	1.449.556,16	834.157,92
Tributos retidos a recolher	18.847,50	7.579,25
Tributos em parcelamentos	819.416,01	1.200.598,93
Total de Obrigações Tributárias	2.287.819,67	2.042.336,10

12. OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS

	2022	2021
Obrigações trabalhista e previdenciárias		
Obrigações com o pessoal	1.025.627,29	687.020,30
Obrigações previdenciárias	450.632,95	393.012,31
Provisões	1.825.578,70	1.501.014,32
Total de Obrigações trabalhistas e previdenciárias	3.301.838,94	2.581.046,93

13. OUTROS VALORES E CRÉDITOS COM TERCEIROS

	2022	2021
Adiantamento de Clientes	13.022,78	0,00
Reembolsos a Pagar	45.596,13	
Total de Outras Obrigações	58.618,91	0,00

14. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS DE LONGO PRAZO

	2022	2021
Banco Caixa Econômica Federal	0,00	445.437,00
Banco Santander	474.045,50	805.149,26
Banco Itaú Capital Giro	428.570,90	821.427,87
Sicob Credit Rotativo	1.281.001,44	1.753.369,01
Cédula Credito BB	2.678.147,96	433.333,39
Banco BRB	863.591,88	0,00
(-) Juros Santander	81.103,53	162.207,33
(-) Juros Sicob	195.365,76	293.048,64
(-) Juros Caixa	0,00	46.486,15
(-) Juros BRB	80.925,22	0,00
Total de Empréstimos e Financiamentos	5.367.963,17	3.756.974,41

15. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS DE LONGO PRAZO

	2022	2021
Obrigações Tributárias		
Tributos em parcelamentos	1.194.762,45	0,00
Total de Obrigações Tributárias	1.194.762,45	0,00

16. CRÉDITOS DE PARTES RELACIONADAS

	2022	2021
Coligadas e Controladas	0,00	200.089,37
Sócios e Diretores	1.557.465,97	1.692.465,97
Total de partes Relacionadas	1.557.465,97	1.892.555,34

17. PATRIMONIO LÍQUIDO

	2022	2021
Patrimônio líquido		
Capital Social	2.000.000,00	2.000.000,00
Reserva de capital	124,26	124,26
Reserva Legal	275.110,74	176.278,39
Reserva de Lucros	3.738.303,32	2.403.188,85
Total do Patrimônio Líquido	6.013.538,32	4.579.591,50

Capital Social

O capital social da Companhia é de R\$ 2.000.000,00, e está composto por 2.000.000 ações ordinárias nominativas, com valor nominal de R\$ 1,00, pertencentes a acionistas domiciliados no País.

Reserva Legal

É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado no exercício social nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

18. RECEITAS DE SERVIÇOS/VENDAS

	2022	2021
Receita de Serviços e Vendas		
Serviços mercado interno	61.398.543,66	79.877.052,20
Total de Receita Bruta	61.398.543,66	79.877.052,20

19. DEDUÇÕES DA RECEITA

	2022	2021
Deduções da Receita		
(-) Iss	1.704.913,84	1.830.348,91
(-) Pis	476.914,98	932.302,83
(-) COFINS	2.199.952,86	4.296.590,01
(-) Inss lei 12.546/2011	2.415.735,23	1.742.362,23
Total de Deduções	6.797.516,91	8.801.603,98

20. CUSTO DE PRODUÇÃO/SERVIÇO

	2022	2021
Custo de Produção e Serviço		
(-) Custo dos serviços prestados	40.005.739,81	60.565.094,35
Total de Custos	40.005.739,81	60.565.094,35

21. DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

	2022	2021
Despesas Gerais e Administrativas		
Despesas com pessoal	3.170.333,37	3.588.132,16
Propaganda e Publicidade	514,29	0,00
Viagens e Representações	440.828,75	239.924,63
Depreciações e Amortizações	92.653,20	40.130,36
Ocupação	22.971,62	12.128,50
Utilidades e Serviços	210.917,48	192.075,78
Despesas Gerais	1.710.900,58	1.171.056,63
Serviços de Terceiros	4.349.008,14	3.159.516,94
Despesas com Veículos	13.089,34	2.855,94
Despesas Tributárias	88.125,91	91.493,17
Total de Despesas	10.099.342,68	8.497.314,11

22. EVENTOS SUBSEQUENTES

Os eventos subsequentes ao período contábil a que se referem as demonstrações financeiras, incluem todos os eventos até a data em que as mesmas são autorizadas para emissão, mesmo que esses eventos ocorram após o anúncio público de lucros ou de outra informação financeira. Não houve eventos subsequentes relevantes que ocasionassem ajustes ou divulgações especiais, de acordo com o disposto na Seção 32 do CPC-PME (R1).

Jeovani Ferreira Salomão
Presidente
CPF: 393.054.811-91

AGENDA CONTABIL S/S
CRC-DF nº 000.310/O-0
CNPJ: 00.666.735/0001-59

A publicação acima foi devidamente publicada e certificada em 30/05/2023

Documento assinado e
certificado digitalmente
conforme MP Nº 2.200-2
de 24/08/2001. A
autenticidade pode ser
conferida ao lado.



Aponte a câmera do seu celular para o
QR Code para acessar a página de
Publicidade Legal no portal do **Jornal de
Brasília** ou acesse o link:
jornaldebrasil.com.br/publicidade-legal/

